Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 004/2025

Data: 09/01/2025

Assunto: Prorrogação do período de Ajuste de Coleta 2025

Interessados: Rede Estadual

Prezados (as) senhores (as),

 De acordo com o Comunicado CEDEP Nº 02, de 09 de janeiro de 2025, informamos que os

ajustes de coleta, como Tipo Classe, Turno, Exclusão de Classes (zeradas) e Alteração do Fundamento

Legal, estarão disponíveis no perfil da Diretoria de Ensino até 10/01.

 Destacamos que, em casos de alterações nos ajustes mencionados acima, será necessário:

1. Desassociar o professor da classe;

2. Realizar os ajustes (Tipo Classe, Turno ou Fundamento Legal);

3. E associar o professor novamente à classe.

 No entanto, orientamos consultar ao Núcleo de Frequência e Pagamento antes de qualquer

tipo de intervenção na Associação de Professor à Classe.

 Durante este período, estarão disponíveis também os demais ajustes de coleta, incluindo:

▪ Turma

▪ Turno

▪ Horário de Aulas

▪ Tipo Classe

▪ Duração

▪ Data de Início e Fim

▪ Número de Sala

▪ Capacidade Física (até 10%)

▪ Fundamento Legal

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

Considerando a alteração de 45min para 50min hora/aula, o ajuste de coleta “Horário de Aula”

será disponibilizado para o perfil Escola (Trio Gestor) até 10/01. Assim, cada unidade escolar

poderá ajustar o horário de acordo com a sua organização, lembrando que neste período, o módulo

de Novas Coletas estará fechado, sendo permitido somente os ajustes de coleta.

 Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE